
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2024

Pag. 1 di 8

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 09:45, nella Residenza
Municipale, previa convocazione da parte del Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale
in seduta pubblica Ordinaria di Prima convocazione.
Presiede l'adunanza: Antonio Schiavello in qualità di Vice Presidente del Consiglio.

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2025/2027 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2025 E DEL
PROGRAMMA TRIENNALE DI BENI E SERVIZI 2025/2027 (ART. 37, COMMI
1, 2, 3, DEL D.LGS. N. 36/2023)

Registro n° 98 del 21/12/2024

N. Ordine Cognome e Nome Carica Presenza

1 Iannello Antonio Presidente Presente

2 Coloca Anna Consigliere Presente

3 Pugliese Laura Consigliere Presente

4 Ravenna Antonino Consigliere Presente

5 Colelli Francesco Consigliere Presente

6 Fiorillo Maria Consigliere Presente

7 Staropoli Nicola Consigliere Presente

8 Lo Bianco Umberto Consigliere Presente

9 Trapani Maria Consigliere Presente

10 Mellea Marcella Consigliere Presente

11 Satriani Dina Maria Rosaria Consigliere Presente

12 Grimaldi Alessandra Consigliere Presente

13 Potenza Filippo Consigliere Presente

14 De Vita Leoluca Consigliere Presente

15 Paolì Filippo Consigliere Assente

16 Comito Jessica Consigliere Presente

17 Pisani Silvio Consigliere Presente

18 Cutrullà Angela Consigliere Presente

19 Barbuto Sergio Consigliere Presente

20 Mercadante Pasquale Michele Consigliere Assente

21 Lo Schiavo Serena Consigliere Assente

22 Porcelli Vicenzo Consigliere Presente

23 Corrado Maria Carmosina Consigliere Presente

24 Calabria Giuseppe Consigliere Assente



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2024

Pag. 2 di 8

Consiglieri presenti n. 22 su 32 Consiglieri Comunali assegnati.

È presente il Sindaco Dott. Vincenzo Francesco Romeo.

Assiste e partecipa il Segretario Generale del Comune, Dott. Scuglia Domenico Libero.

Sono presenti i seguenti assessori: Talarico Marco, Monteleone Salvatore, Pilegi Loredana Patrizia
Caterina, Miceli Marco, Soriano Stefano, Santoro P. Luisa, Scrugli Lorenza Stefania e Puntillo Pina.

Sono presenti i dirigenti Dott.ssa Santoro Claudia e Ing. Callisti Lorena.

La seduta è pubblica.

Nel corso della seduta si registra l’ingresso in aula dei consiglieri Paolì, Lo Schiavo, Calabria, Console,
Gioia, Muzzopappa, Cutrullà G., Tucci e Lo Bianco A.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di

controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e

l'elenco annuale dei lavori pubblici;

Visto il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale:

· al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei

lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

· ai commi 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi

aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite

concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di

cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di

rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale

dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco

annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di

manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti

nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I

25 Schiavello Antonio Consigliere Presente

26 Console Domenico Consigliere Assente

27 Gioia Claudia Consigliere Assente

28 Muzzopappa Francesco Consigliere Assente

29 Cutrullà Giuseppe Consigliere Assente

30 Tucci Danilo Consigliere Assente

31 Nesci Maria Rosaria Consigliere Presente

32 Lo Bianco Anthony Consigliere Assente



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2024

Pag. 3 di 8

lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella

programmazione“ e “3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi

aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui

all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;

Richiamati:

- l’art.3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che “Le stazioni appaltanti e gli enti

concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari

delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori

pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla

base degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di

quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di

pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai

principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

- l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “Successivamente alla

adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale del

committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le

stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali

osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione

definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali

aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero,

comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al

primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4, e con pubblicazione in formato open

data presso i siti informatici della stazione appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni

appaltanti o gli enti concedenti possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano

predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”;

- l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori

dell’anno 2024, e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, redatti sulla base del precedente

programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed

informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle determinazioni assunte dalla Giunta

Comunale, di cui all’allegato I, così composto:

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL

PROGRAMMA;

- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2024

Pag. 4 di 8

- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;

- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;

- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE;

- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL
PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;
- Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;
- Scheda H: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA;

- Scheda I: TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025-2027
DELL'AMMINISTRAZIONE.

Visto quindi che:
· il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della competenza

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza
dell’obbligazione;

· il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale dei beni e servizi ed i relativi
allegati al Codice dei Contratti, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della
programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto;

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti sono comunicati
alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione;

Richiamata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP)- Periodo 2025
2027, approvata con delibera di Giunta Comunale n. 221 del 15.11.2024, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs.
n. 267/2000 e del p.c. all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che:
- il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata

e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione;

- le opere inserite nel Programma Triennale Opere Pubbliche dalla seconda annualità hanno funzione

progammatoria e, pertanto, l’avvio e la realizzazione delle stesse rimangono subordinati alla preventiva

acquisizione dei finanziamenti;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.222 del 15.11.2024;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto lo Statuto dell'Ente e il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli allegati pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del TUEL;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- TUEL;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023

Visto l’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2024

Pag. 5 di 8

Visto il Regolamento sul funzionamento del consiglio comunale;

Vista la proposta di deliberazione del consiglio comunale n. 68 del 26/11/2024;

Visto l'allegato parere favorevole dell'Organo di revisione dell'Ente n. 148 del 30/11/2024;

Esaminati e condivisi i programmi triennali e l’elenco annuale proposti;

Ritenuto di provvedere in merito;

Udita la relazione dell'Assessore delegato Monteleone;

Visto il seguente esito della votazione palese resa per appello nominale (richiesta dai consiglieri Tucci,
Porcelli e Cutrullà):

Presenti e votanti n° 23 + Sindaco
Voti favorevoli n° 20: Sindaco, Iannello, Coloca, Pugliese, Ravenna, Colelli, Fiorillo, Staropoli, Lo
Bianco U., Trapani, Mellea, Satriani, Grimaldi, Paolì, De Vita, Potenza, Comito, Pisani, Cutrullà A. e
Barbuto;
Voti contrari n° 4: Porcelli, Calabria, Cutrullà (dichiarazione di voto) e Tucci;
Assenti n° 9: Mercadante, Lo Schiavo, Corrado, Schiavello, Console, Gioia, Muzzopappa, Nesci e Lo
Bianco A.

DELIBERA

1) di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista motivazionale;

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, del

D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2025/2027 e del relativo

elenco annuale 2025, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo

D.Lgs. 36/2023 ed allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e

sostanziale;

3) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, del

D.lgs. 267/2000, il programma triennale di beni e serivizi e relativo agli anni 2025/2027 secondo il

contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo decreto;

4) di dare atto che la competenza e responsabilità dei lavori, beni e servizi ricompresi nei programmi

sopraindicati è in capo ai Settori comunali cui sono assegnati i relativi capitoli di bilancio;

5) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, gli schemi dei programmi;

6) di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nei programmi saranno

previste in sede di stesura del bilancio di previsione 2025/2027;

7) di dare atto che i programmi costituiranno allegato al bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs.n.

267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2024

Pag. 6 di 8

Con separata votazione, resa per alzata di mano, dal seguente risultato:

Voti favorevoli n° 19;

Voti contrari n° 4;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esguibile, si sensi dell'art. 134, comma 4, del Tuel.



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2024

Pag. 7 di 8

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali

Parere Tecnico Proposta Delibera Consiglio
Parere espresso in data 26/11/2024 da Callisti Lorena, con esito Favorevole.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Parere Contabile Proposta Delibera Consiglio
Parere espresso in data 27/11/2024 da Santoro Claudia, con esito Favorevole.

Motivazione:
Parere firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 98 del 21/12/2024

Pag. 8 di 8

Letto e Sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
Antonio Iannello

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Segretario Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ DELL'ATTO

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali).

Il Segretario Generale
Dott. Scuglia Domenico Libero

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropostaConsiglio

		2024-12-27T18:43:17+0100
	Domenico Libero Scuglia


		2024-12-27T18:47:28+0100
	Antonio Iannello




